
 
  

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura    Lequio Tanaro 

 
Determinazione n. 7 

del 17/07/2024 
Determinazione PROTEZIONE CIVILE 

 
 
OGGETTO: Protezione Civile - convenzione con il comune di Fossano - impegno 

di spesa per acquisto accessori per volontari del gruppo intercomunale 
con contributo regionale. INTEGRAZIONI.  CIG B2842C4B20. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO CHE la gestione del servizio di Protezione civile sul territorio figura tra le funzioni che 
per Statuto l’unione svolte (articolo 2 «Finalità», comma 1 — l’Unione esercita per conto dei 
Comuni associati allo scopo «… di migliorare la qualità dei servizi erogati, di favorire il 
superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio ambito, e di 
ottimizzare le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali…»). 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 27 del 29/12/2020 e n. 17 del 11/12/2023 
avente ad oggetto: “Protezione Civile – Convenzione tra l’Unione del Fossanese ed i Comuni di 
Fossano e Cervere per lo svolgimento associato di Servizi di Protezione Civile – approvazione” con 
la quale si approvavano le convenzioni rispettivamente per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2023 e  dal 01/01 al 31/12/2026; 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte ha indetto un bando per la concessione di contributi a 
favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi comunali/intercomunali di 
protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di appartenenza), iscritti all’elenco 
territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 del 24/02/2014; 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte ha ritenuto opportuno sostenere tramite l’approvazione 
dei seguenti Criteri, il finanziamento dei sotto indicati Assi d’Intervento a favore delle Associazioni 
di Volontariato di primo livello ed i Gruppi Comunali/intercomunali di protezione civile (questi 
ultimi per il tramite degli Enti Locali di appartenenza), iscritti all’Elenco Territoriale Regionale, 
istituito ai sensi della D.G.R. n. 35 – 7149 del 24/02/2014: 

A) ACQUISTI DI VESTIARIO, DIVISE E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) 

 1. dispositivi di protezione individuale di prima categoria(DPI, secondo le caratteristiche 
tecniche di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Protezione Civile n. 350 del 
17/02/2016) 

2. DPI di terza categoria,(per lavori in quota, forestali,) 



2

B) ACQUISTO DI MEZZI, RIMORCHI E CARRELLI TARGATI, (pick-up, pulmini, fuoristrada cassonati, 
furgoni semivetrati, camion ecc.,) di portata non inferiore a 4 quintali, ad uso esclusivo di 
protezione civile; 

C) ACQUISTO DI ATTREZZATURE(motopompe, torrifaro motoseghe, gruppi elettrogeni, pannelli 
informativi ecc.); 

VISTA la domanda presentata dall’Unione in data 20/12/2022 per la richiesta di contributi per 
l’acquisto di vestiario, divise e dispositivi di protezione individuale (dpi); per il quale il contributo 
erogabile massimo risulta pari all’80 % del preventivo di  spesa e comunque non superiore a € 
20.000,00 per i soli gruppi intercomunali; 

PRESO ATTO della riposta pervenuta dalla Regione Piemonte in data 05/01/2023 assunta al prot. 
n. 0000052 con la quale ha comunicato che il gruppo intercomunale dell’Unione rientrava tra gli 
assegnatari di 20.000,00 € per l’acquisto divise e/o disposi-vi per la protezione individuale, mezzi 
o attrezzature; 

RICHIAMATA la determina dell’area Protezione Civile n. 13 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Protezione Civile - convenzione con il comune di Fossano - impegno di spesa per acquisto vestiario 
per volontari del gruppo intercomunale con contributo regionale. CIG Z6C3DF5935” con la quale si 
affidare alla ditta "REVERSE S.R.L." con sede a Gattinara (Vc) – Via Fratelli Bronzetti 35/B p.i. e c.f. 
01889280127 in seguito alla richiesta di offerta (RDO) sul mercato della pubblica amministrazione 
MEPA con ordine di acquisto n. 3926262 la fornitura di vestiario tecnico per volontari di 
protezione civile (relativo alla sezione del comune di Fossano (Cn), ente convenzionato al costo di 
€ 20.491,79 + iva 22% pari a € 4.508,19 per un totale di € 25.000,00 mediante stipula di contratto 
sulla piattaforma di acquisto pubblica. 

Preso atto della comunicazione pervenuta dalla Regione Piemonte con la quale è stato segnalato 
che: “il totale delle fatture inviate è pari ad € 25.000,00, mentre la spesa progettuale ammonta ad 
€ 25.264,00. Ne discende che, avendo speso meno, l'importo del contributo dovrà essere 
rideterminato, tenendo ferma la percentuale di cofinanziamento a Vs carico (20,83%), a meno che 
non dobbiate acquistare altro ed integrare la rendicontazione fino al raggiungimento o 
superamento della spesa progettuale” 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’integrazione dell’acquisto al fine di poter 
rendicontare completamente la spesa di progetto pari ad € 25.264,00. 

VISTO il preventivo assunto al prot. n. 1746 del 17/07/2024 presentato dalla ditta 
EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L. con sede in C.so Francia n. 251 – 12400 Cuneo (CN) e Codice 
fiscale e partita iva: 03682890045 per la fornitura di n. 3 paia di scarpe modello S3s Low Modulo 
al costo di euro 72,13 + iva al paio per un importo di euro 216,39 più iva pari ad euro 47,61 per un 
totale complessivi di euro 264,00, 

CONSIDERATO necessario provvedere in merito; 

VISTI: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, com. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VALUTATA l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle 
prestazioni richieste e al fine che si intende raggiungere, di acquisire i lavori in oggetto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le 



3

procedure per l’affidamento sotto soglia e nello specifico rende possibile procedere ad 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs. n. 36/2023 all’articolo 17, comma 1 stabilisce che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e al comma 2 precisa che «In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
EVIDENZIATO che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
SOTTOLINEATO che la procedura di individuazione del contraente come sopra illustrata risulta 
coerente con i principi generali delineati dal titolo I, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che dopo verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato e 
dell’adeguatezza dei servizi/forniture offerte dalla EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L.  in quanto la 
medesima è in grado di espletare il lavoro rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 

VISTO il CIG B2842C4B20. 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio, per 
il combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. e dell’art. 29 - comma 2 - dello Statuto 
dell’Unione, 

CONSIDERATO necessario provvedere in merito. 

VISTO l'articolo 9 – comma 1, lett. a), punto 2 – del decreto legge 1° luglio 2009, convertito con 
modificazioni nella legge 3 agosto 2009, n. 102, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che 
adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica 

VISTA la delibera del consiglio dell’Unione n. 25 del 05/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP) e del 
Bilancio di Previsione 2023-2025”. 

DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 
d.lgs. 267/2000; 

DATO atto del parere di regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-
bis comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO lo Statuto dell’Unione del Fossanese; 



4

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione del Fossanese con il quale è stato attribuito l’incarico 
di responsabile del servizio. 

CONSIDERATA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento, ai sensi dello 
Statuto dell’Unione del Fossanese. 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrato situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità 
di astensione. 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2. di affidare alla ditta EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L. con sede in C.so Francia n. 251 – 

12400 Cuneo (CN) e Codice fiscale e partita iva 03682890045, mediante affidamento 
diretto secondo D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del materiale  in premessa indicato e 
relativo all’acquisto di n. 3 paia di scarpe per volontari di protezione civile (relativo alla 
sezione del comune di Fossano (Cn), ente convenzionato al costo di euro 72,13 + iva al 
paio per un importo di euro 216,39 più iva pari ad euro 47,61 per un totale complessivi di 
euro 264,00 (rif. prot. 1746 del 17/07/2024). 

3. Di impegnare a favore della predetta ditta la somma di € 264,00 al cap. 1200/99 
“PROTEZIONE CIVILE Acquisto di Beni” del Bilancio 2024/202026 - annualità 2024  - CIG 
B2842C4B20. 

4. Di dare atto che, a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti 
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione dei 
servizi comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo servizio; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per le relative 
annotazioni contabili. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per le relative 
annotazioni contabili. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Bruno Franco 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: 


